
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXIV. ročník / číslo 869 / LEDEN 2023

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse,

Ing. Michal Krtička, Alice Bartoníčková / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení spoluobčané,

máme tu první hodiny a dny roku 2023, roku, ke kterému 
mnozí vzhlížíme s nadějí, že bude lepší než ten minulý. Přeji 
vám všem hodně štěstí a zdraví, abychom vydrželi nesnáze 
a těžkosti, které nám aktuální situace přináší. Přeji okupo-
vané Ukrajině, aby ruský teror co nejdříve skončil a země se 
mohla pustit do obnovy zdevastovaných území.

V  úvodníku našeho měsíčníku starosta města většinou infor-
muje o aktuálním dění ve městě, o připravovaných a plánova-
ných záměrech a investicích. Já bych rád vaši pozornost obrátil 
k historii a informoval o projektu, který již nějaký čas běží a s tro-
chou nadsázky bych si přál, aby nikdy neskončil. Ten projekt se 
zabývá historií našeho nejbližšího okolí, úpského údolí a historie 
vlastně nemá konce, stejně jako nekonečně plyne čas. O co tedy 
jde? Zapsaný ústav Paměť Krkonoš se sídlem v Horním Maršově 
nám postupně zpřístupňuje své sbírky a fondy tak, abychom je 
mohli z pohodlí svého domova prohlížet a zkoumat. A tak kaž-
dý, kdo má počítač připojený k internetu může shlédnout třeba 
fotografie z výstavby sídliště v Maršově I, listovat všemi čísly po-
pisnými a žasnout kolik domů zmizelo v sedmdesátých letech 
v souvislosti se stavbou silnice skrz naše město. Můžete se po-
dívat, co hasili hasiči v sedmdesátých letech v Nádražní ulici, jak 
se jmenovali majitelé vašich domů v 19. století. To bylo jen pár 
tipů, co by mohlo zaujmout Svoboďáky. Podobné zajímavosti 
jsou již nyní přístupné z dalších blízkých horských obcí v úpském 
údolí. Databáze, která nám tyto informace zpřístupňuje se jme-

nuje Archa Krkonoš (viz www.archakrkonos.cz). Tato databáze 
je uspořádaná podle témat a vše je v ní propojeno, a tak napří-
klad pokud jsou k dispozici nějaké informace o osobách které ve 
vašem domě bydlely před sto lety, můžete se snadno podívat 
i na informace o nich. Informace o osobách jsou na základě his-
torických matričních záznamů propojené v příbuzenských lini-
ích. Koncem roku 2022 obsahovala Archa Krkonoš 3500 karet 
objektů, 5500 osob, 42000 obrazových děl.

Zpřístupnění informací, sbírek a fondů pro širokou veřejnost, 
fanoušky historie, genealogy sestavující rodokmeny, badatele 
a  vědce je vlastně posledním krokem celého procesu sběru, 
profesionální archivace a odborného zpracování dokumentů, 
listin, fotografií, negativů, diapozitivů, pohlednic, filmů a orální 
historie. Na začátku jsou vždy zdroje informací. Kromě osvěd-
čených archivních zdrojů pracovníci Paměti Krkonoš aktivně 
získávají informace a materiály od pamětníků a vlastníků sbí-
rek historických dokumentů a předmětů. Paměť Krkonoš dále 
také provozuje badatelnu a knihovnu dokumentů, organizuje 
badatelské týmy, pořádá konference, vydává publikace. Nej-
novější publikace byly na svobodské radnici panem Pavlem Kli-
mešem a Alicí Bartoníčkovou představeny koncem listopadu. 
Obě knihy jsou určené především pro badatele, poskytovatele 
dokumentů a donátory, jejich titulní strany zde přetiskujeme.

Zastupitelstvo města na svém prosincovém zasedání 
schválilo dotaci pro z.ú. Paměť Krkonoš na další rozvoj da-
tabáze Archa Krkonoš v roce 2023.

Tím jsem se vrátili do současnosti. Až budete číst tyto řád-
ky, pravděpodobně bude po krátké vánoční pauze vrcholit 
volební kampaň před prezidentskými volbami. Přeji vám 
tedy, abyste se svým volebním hlasem naložili odpovědně 
a zvolili důstojného prezidenta nebo prezidentku pro naši 
zemi v srdci Evropy.

Ing. Helmut Ruse 
místostarosta města

LEDEN 2023



2 LEDEN 2023

Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V  měsíci lednu oslaví svá 
životní jubilea dámy Milada 
Bischofová, Dana Kleprlíko-
vá, Oldřiška Málková, Alena 
Šimůnková, Jiřinka Dittri-
chová, Dana Halenarová, 
Margita Koubová a  pánové 
Jaroslav Herman, Leopold 
Galamboš a  Horst Bena. 
Přejeme jim všem do dal-
ších let především hodně 
zdraví.

Odpady

Konečnou tabulku s  množstvím odpadu za celý rok 2023 
připravujeme na únor, protože čekáme na prosincová data. 
A  co je nového v  roce 2023 v  odpadovém hospodářství 
města?

Po 13 letech pětistovkového poplatku za odpad se jeho 
výše zvyšuje na 720 Kč. Důvodem jsou samozřejmě zvyšu-
jící se náklady všech vstupů (mzdy, pohonné hmoty, ener-
gie apod.)

Dále v  novinách najdete ještě jednou svozové kalendáře 
pro rok 2023 a pak přehled termínů se svozem nebezpeč-
ného a velkoobjemového odpadu v roce 2023.

Klub důchodců z výletu do Pardubic

Ve čtvrtek 8. 12. 2022 pořádal Klub důchodců výlet do 
adventních Pardubic. Prakticky plný zájezdový auto-
bus vyrazil ráno v  osm hodin ze zasněžené Svobody. 
Čekala nás prohlídka pardubického zámku a  parku, 
vánoční trhy na Pernštejnském náměstí a občerstvení 
nebo případné nákupy na před nedávnem rekonstru-
ované pěší zóně. Do Pardubic jsme dorazili po deváté 
hodině a procházkou s vyjasněnou oblohou jsme došli 
k zámku. Tam si nás rozdělily průvodkyně, které asi je-
den a půl hodiny poutavě povídaly o historii a významu 
zámku a jednotlivých majitelích panství. Dějiny nejvý-
znamnějších majitelů  – rodu Pernštejnů  – jsou velmi 
zajímavé a  poučné. Rozloučili jsme se s  volně kráče-
jící zámeckými pávy a prošli přes lávku na vyzdobené 
náměstí, kde jsme se mohli zahřát dobrým ovocným 
punčem nebo svařákem. Kromě tělesné teploty jsme 
si zvedli i náladu.

Cestou zpátky jsme se stavili v obci Libišany, kde je sta-
tek  – držitel českého rekordu, osvětlený přibližně 170 
tisíci LED žárovkami. Je to impozantní dílo emotivně 
působící nejen na dospělé, ale především na děti, kte-
ré si zde přijdou na své. Vstup je zdarma, parkování na 
okraji obce.

Podrobné informace a více fotek najdete třeba zde:

https://www.dobryden.cz/rekordy/zvyky ‑tradice/vanocni‑
‑rekordy/nejvic ‑vanocne ‑osvetleny ‑dum/

Domů jsme dorazili po sedmé večer a vzhledem k tomu, že 
jsme přes den nachodili asi 10 km, tak také řádně unavení.

Děkuji i za moji ženu organizátorům za pozvání a bezvadně 
naplánovanou akci.

Petr Týfa, starosta

www.musvoboda.cz

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz
https://www.dobryden.cz/rekordy/zvyky-tradice/vanocni-rekordy/nejvic-vanocne-osvetleny-dum/
https://www.dobryden.cz/rekordy/zvyky-tradice/vanocni-rekordy/nejvic-vanocne-osvetleny-dum/


LEDEN 2023 3

Vánoční akce

Rozsvícení vánočního stromu

V sobotu 26. 11. jsme společně rozsvítili svobodský vánoč-
ní strom na Pietteho náměstí.

Akce začala už ve 14  hodin. Čekaly na nás malé vánoční 
trhy, kde si mohli návštěvníci zakoupit krásné dárky a ob-
čerstvení.

Nejen pro děti byli atrakcí živé ovečky, lamy a  velbloudi, 
které na tuto akci přivedl pan Štěpán Vlček nejml. Pro nej-
menší přichystala kulturní komise města ve svém stanu 
malé vánoční vyrábění.

Před tím, než pan starosta popřál všem krásné Vánoce 
a rozsvítil vánoční strom, zazpívaly koledy děti z MŠ Svobo-
da nad Úpou, a nakonec si pro nás divadelní spolek S.N.Ú. 
přichystal malé překvapení. V  dobových kostýmech nám 
divadelníci zazpívali a rozdali všem přítomným dárečky.

Děkujeme všem, kdo se podílel na přípravě a za krásné fot-
ky děkujeme panu Pavlu Křivkovi.

Děti z MŠ nám přišly zazpívat a popřát

V pátek 16. 12. nám přišly na radnici zazpívat a zarecito-
vat děti z naší mateřské školky. Paní učitelky je naučily 
krásné vánoční říkanky a koledy a toto krátké zastavení 
v předvánočním shonu s dětmi bylo moc milé. Děti nám 
předaly drobné vánoční dárečky s přáníčky a my jsme jim 
věnovali malé vánoční překvapení do kapsičky. Děkuje-



4 LEDEN 2023

me moc za návštěvu, kterou si užila i  jedna psí slečna 
jménem Zoe a kterou hlídala zrovna ten den paní tajem-
nice (psí vnučka 😊).

Betlémské světlo

V sobotu v podvečer dne 17. 12. naši svobodští skauti 
rozdávali na náměstí ve Svobodě a na Pietteho náměs-
tí v  Maršově dovezené betlémské světlo. Betlémské 
světlo je plamínek odebraný z věčného ohně, který hoří 
v jeskyni pod bazilikou Narození Páně v Betlémě v cen-
trální části Palestiny a představuje symbol míru, lásky, 
naděje a přátelství. Díky skautským dobrovolníkům se 
šíří po celé republice a  rozvoz probíhá již tradičně po 
vlakových trasách. Skautští kurýři ho doručí do všech 
koutů naší republiky.

Fotografie pořídil pan Pavel Křivka a má je na svém webu 
zde:

h t t p s : / / c 6 2 c 4 5 e e 1 9 . c b a u l  ‑ c d n w n d . c o m /
c7b8fed6f5173ff369dd457b642e126f/200531671‑
c296ec2971/Obc.10‑2022.pdf

Zpívání v kostele

V úterý 20. 12. 2022 od 17 hodin jsme se sešli ve svo-
bodském kostele na Vánoční zpívání v podání asi pa-
desátky dětí a učitelského sboru ze ZŠ a MŠ Svoboda 
nad Úpou. Akci pořádala škola pod vedením paní uči-
telky Ševčíkové. Žáci zazpívali písně s vánoční téma-
tikou, zazněly i  lidové koledy a recitovaly se vánoční 
básně. Interiér kostela dotvořil vánoční atmosféru. 
Velmi děkujeme naší škole za organizaci tak povede-
né vánoční akce!

Lednové prezidentské volby

V lednu 2023 nás všechny čekají prezidentské volby. 
Budou se konat v termínu 13. 1. 2023 – 14. 1. 2023, 
a  pokud v  tomto termínu nezíská některý z  pre-
zidentských kandidátů více jak 50%, za dva týd-
ny nás pak čeká druhé kolo ve dnech 27.  1.  2023  – 
28. 1. 2023.

https://c62c45ee19.cbaul-cdnwnd.com/c7b8fed6f5173ff369dd457b642e126f/200531671-c296ec2971/Obc.10-2022.pdf
https://c62c45ee19.cbaul-cdnwnd.com/c7b8fed6f5173ff369dd457b642e126f/200531671-c296ec2971/Obc.10-2022.pdf
https://c62c45ee19.cbaul-cdnwnd.com/c7b8fed6f5173ff369dd457b642e126f/200531671-c296ec2971/Obc.10-2022.pdf


LEDEN 2023 5

Místem konání voleb je:

ve volebním okrsku č. 1 pro voliče s trvalým pobytem v ka-
tastrálním území Svoboda nad Úpou volební místnost
Městský úřad – zasedací místnost v přízemí
nám. Svornosti 474, Svoboda nad Úpou

ve volebním okrsku č.  2 pro voliče s  trvalým pobytem 
v katastrálním území Maršov I a Maršov II volební místnost, 
POZOR ZMĚNA:
Městský úřad – obřadní síň v 1. patře
nám. Svornosti 474, Svoboda nad Úpou

Informace k voličským průkazům:

Kde lze o voličský průkaz žádat?

U  obecního úřadu (magistrátu, městského úřadu, úřadu 
městyse, úřadu městské části nebo městského obvodu 
územně členěného statutárního města, úřadu městské 
části hlavního města Prahy) v místě trvalého pobytu voliče.

Volič zapsaný v  zahraničí do zvláštního seznamu voličů 
může požádat pouze příslušný zastupitelský nebo konzu-
lární úřad.

Jak a do kdy lze žádost podat?

Podáním v písemné nebo elektronické podobě s doruče-
ním úřadu do 6. ledna 2023 do 16.00 hodin (pro případné 
druhé kolo volby do 20. ledna 2023 do 16.00 hodin)

•	 na listině opatřené úředně ověřeným podpisem voliče
•	 v elektronické podobě prostřednictvím datové schrán-

ky voliče
•	 prostřednictvím  Portálu občana. Žadatel pro tento 

způsob podání žádosti potřebuje disponovat elektro-
nickou identitou a datovou schránkou, kterou si lze zří-
dit i při podávání žádosti.

Osobně do 11. ledna 2023 do 16.00 hodin (pro případné 
druhé kolo volby do 25. ledna 2023 do 16.00 hodin); volič 
se dostaví na úřad, prokáže svoji totožnost a úřad o žádosti 
učiní úřední záznam.

Kdy a jak volič průkaz dostane?

Úřad vydá voličský průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem vol-
by (29. prosince 2022). Předá jej osobně voliči nebo tomu, 
kdo má plnou moc s ověřeným podpisem voliče, nebo jej 
voliči zašle.

Voličský průkaz lze na základě žádosti zaslat i na adresu za-
stupitelského úřadu, kde se volič rozhodl hlasovat. V tom-
to případě se stačí v den volby dostavit na tento zastupi-

telský úřad, kde bude voličský průkaz předán a  následně 
může volič přistoupit k hlasování.

Postup ve volební místnosti

Volič, který hlasuje na voličský průkaz, musí průkaz 
odevzdat okrskové volební komisi.  Komise mu poté 
vydá prázdnou úřední obálku a případně i sadu hlasova-
cích lístků.

Pokud se volič, kterému byl vydán voličský průkaz, nakonec 
rozhodne hlasovat ve „svém“ volebním okrsku, musí volič-
ský průkaz rovněž odevzdat okrskové volební komisi. Jinak 
mu komise hlasování neumožní.

Na voličský průkaz může volič hlasovat v jakémkoliv voleb-
ním okrsku na území České republiky nebo ve zvláštním 
volebním okrsku v zahraničí.

Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat 
duplikát!

Hádanka z krkonošských toulek 
přírodou
Po jarní, letní a podzimní pauze se opět vracím ke svým ob-
líbeným hádankám ze zimní přírody.

V  prosinci naši přírodu zasypal sníh už v  prvních prosin-
cových týdnech a  po letech jsme si užili bílé vánoce. Pro 
někoho je sníh ta bílá srač…, která by měla být jen na sjez-
dovkách, ale ruku na srdce, není to nádhera, když svítí slu-
níčko a bílá pokrývka v přírodě září. Všechno je nádherně 
bílé a fotky z takové přírody jsou prostě nejkrásnější. Takže 
zase po nějakém čase hádanka. Při jedné toulce zimní pří-
rodou kolem našeho městečka jsem objevila tuhle ceduli 
se Sv. Ambrožem:



6 LEDEN 2023

Na louce se nachází také jedna chalupa.

A název té chalupy je předmětem hádanky.

Výše uvedené fotky jsou z  9.  prosince  2022. Uhád-
nete, jaká chalupa se nachází poblíž cedule a  na 
této louce? Odměna zajištěna pro první tři nejrych-
lejší 😊  – odpověď prosím pošlete na můj email: 
iva.balcarova@musvoboda.cz

A co jsem se dověděla o Svatém Ambrožovi?

zdroj: https://nasregion.cz/svaty ‑ambroz ‑byl ‑doktor ‑s‑
‑medovym ‑jazykem ‑dodnes ‑je ‑zahadou ‑proc ‑prohanel‑
‑deti‑74442/

Svým kázáním dokázal srozumitelně oslovit zástupy věřících. 
Jeho výmluvnost, podle legendy, byla způsobena rojem včel. 
Když ještě jako dítě spal, na obličej mu usedl roj včel. Do ote-
vřených úst mu vlétávaly včely a krmily ho medem. Od žádné 
však nedostal žihadlo. Proto je také zobrazován s úlem. Poz-
ději byl nazýván jako „doktor s medovým jazykem“.

Zachovala se jeho mravoučná a  bohoslovecká díla. Zavedl 
pro křesťanskou bohoslužbu termín „mše“.

Tam, kde byl kostel zasvěcený tomuto světci, bylo zvykem, 
že Ambrož honil děti kolem kostela. Jeden muž se vždy pře-
strojil za sv. Ambrože. Vzal si dlouhou bílou košili a na hlavu 
si posadil černou špičatou čepici se závojem přes obličej. Do 
jedné ruky si vzal proutěné koště polepené papírem s dlou-
hou násadou. V druhé měl uzlík s cukrovinkami. Když nastal 
soumrak, děti se sešly u kostela a jakmile se objevil, začaly na 

něj pokřikovat. Ambrož jim hrozil výpraskem, začal je hned 
honit a  občas jakoby ztratil nějakou sladkost jako lákadlo 
na děti. Jakmile se některé dítě sehnulo, aby sebralo cukro-
ví ze země, muselo být velmi ostražité. Ambrož čekal chvíli, 
kdy touha po sladkém převýšila ostražitost dítěte. Rychle se 
k němu přiblížil, a pokud nebyly děti dost rychlé, připletly se 
koštěti do cesty.

Původ a význam tohoto neobyčejného zvyku je zasunut v mi-
nulých časech a těžko bude dnes objasněn. Tehdejší součas-
níci ho znali, ale nepovažovali za nutné zaznamenat jej pro 
budoucí generace. Časem upadl v  zapomnění a  popsán byl 
jen jeho průběh a taktéž i bez vysvětlení Ambrožova zvlášt-
ního převleku.

Vítání občánků

Dne 13. 12. 2022 jsme v obřadní 
síni našeho Městského úřadu 
přivítali do života naše nej-
menší Svoboďáčky, kteří spo-
lečně s  rodiči přijali pozvání 
na slavnostní Vítání občánků. 
Do života jsme přivítali Theu 
Říhovou, Vivien Ficnerovou, 
Adélu Veleckou, Matyldu Dědko-
vou a  jediného chlapce – Jindřicha Hovarda. Přejeme dě-
tem a rodičům hodně štěstí, zdraví a spoustu krásných spo-
lečných zážitků, na které budou jednou s láskou vzpomínat.

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz
https://nasregion.cz/svaty-ambroz-byl-doktor-s-medovym-jazykem-dodnes-je-zahadou-proc-prohanel-deti-74442/
https://nasregion.cz/svaty-ambroz-byl-doktor-s-medovym-jazykem-dodnes-je-zahadou-proc-prohanel-deti-74442/
https://nasregion.cz/svaty-ambroz-byl-doktor-s-medovym-jazykem-dodnes-je-zahadou-proc-prohanel-deti-74442/


LEDEN 2023 7

www.musvoboda.cz

Výpis usnesení z 2. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 28. 11. 2022

USNESENÍ č. RM/26/2/2022

Rada města Svobody nad Úpou

d o p o r u č u j e

Zastupitelstvu města schválit žádost o poskytnutí peněž-
ních prostředků z rozpočtu města pro žadatele Paměť Kr-
konoš, z.ú. ve výši 100.000 Kč na rok 2023.

USNESENÍ č. RM/27/2/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

nabídku na výřez dřevin v lokalitě Luční, a to od České les-
nické akademie Trutnov (viz příloha originálu zápisu), která 
nabídla cenu ve výši 87.500 Kč bez DPH (105.875 Kč včetně 
DPH) a pověřuje starostu podpisem Smlouvy o dílo.

USNESENÍ č. RM/28/2/2022

Rada města Svobody nad Úpou

j m e n u j e

za zřizovatele do školské rady pro další tříleté funkční ob-
dobí školské rady své zástupce, a to pana Jiřího Mičánka, 
Ing. Jiřího Špetlu a paní Michaelu Špetlovou.

USNESENÍ č. RM/29/2/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o nájmu se společností Rectus Mountain, s. r. o., 
IČ 06638244 na nájem parcely p. p. č. 414/5 v k.ú. Maršov 
I  (viz  příloha originálu zápisu) na základě zveřejněného 
Záměru města č. 14/2022 s úpravami dle zápisu, za nájem-
né ve výši 37.200 Kč bez DPH ročně na dobu určitou od 
1. 1. 2023 do 31. 5. 2025.

USNESENÍ č. RM/30/2/2022

Rada města Svobody nad Úpou

o d k l á d á

projednávání žádosti o prodej pozemků p. p. č. 81/8 a 81/6, 
oba v  k.ú. Maršov II, které obklopují stavební pozemek 
st.p. č. 84 v k.ú. Maršov II včetně stavby na něm, a to s ohle-
dem na nedostatek informací o záměru žadatele na budou-
cí využití budovy a přilehlých pozemků.

USNESENÍ č. RM/31/2/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zveřejnění záměru pronájmu části parcely p.  p.  č.  825/1 
v k.ú. Svoboda nad Úpou o výměře cca 294 m2 dle zákresu 
v příloze zápisu.

USNESENÍ č. RM/32/2/2022
Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k žádosti o stavební povolení pro stavební 
úpravy budovy č. p. 416 na pozemku st.p. č. 56, ul. Kostelní, 
k.ú. Svoboda nad Úpou spojené se změnou v užívání z ubyto-
vacího zařízení na bytový dům s pěti byty (podrobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/33/2/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o zřízení služebnosti inženýrské sítě – kabel CE-
TIN,  a.  s. na Rýchorském sídlišti (p.  p.  č.  10/5, 632 a  636, 
vše k.ú. Maršov I) ve znění v příloze originálu zápisu s tím, 
že cena za zřízení služebnosti bude činit 2.000 Kč bez DPH.

USNESENÍ č. RM/34/2/2022
Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

a) kladné stanovisko k žádosti o souhlas se změnou stavby 
„Bytové domy s nebytovými prostory s krytými garážo-
vými stáními“ před dokončením  – napojení (sjezd) na 
místní komunikaci p. p. č. 579/1 a propojení vodovodní-
ho řadu na téže parcele.

s c h v a l u j e

b) Smlouvu o právu provést stavbu „Sjezd na komunikaci 
formou zpevněné plochy“ a  Smlouvu o  právu provést 
stavbu „Propojení vodovodních řadů“ (viz přílohy origi-
nálu zápisu) s  tím, že věcné břemeno sjezdu bude na-
hrazeno nájemním vztahem na umístění sjezdu na části 
pozemku města p. p. č. 579/1 v k.ú. Maršov I.

c) zveřejnění záměru města na pronájem části pozemku 
města p. p. č. 579/1 v k.ú. Maršov I pro účely umístění 
stavby „Sjezd na komunikaci formou zpevněné plochy“ 
dle PD (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/35/2/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Záměr města č.  15/2022 (viz  příloha originálu zápisu) na 
prodej osobního automobilu značky Ford, typ JK8, ob-
chodní označení B ‑MAX, reg. značka vozidla 5H34155, za 
minimální nabídkovou cenu ve výši 105.000 Kč včetně DPH 
včetně podmínek prodeje a návrhu kupní smlouvy.

USNESENÍ č. RM/36/2/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) Plán zimní údržby komunikací a  chodníků ve Svobodě 
nad Úpou, zimní sezóna 2022/2023 (viz příloha originá-
lu zápisu).



8 LEDEN 2023

b) Smlouvu o dílo na zimní údržbu pro sezonu 2022/2023 
(výpomoc) s Českou lesnickou akademií Trutnov, IČ 601 
53 296 (příloha originálu zápisu), která bude zajišťovat 
zimní údržbu v Horské ulici a v centru města.

USNESENÍ č. RM/37/2/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Směrnici o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu od 
1. 1. 2023 (viz příloha originálu zápisu) z důvodů popsaných 
v zápise.

USNESENÍ č. RM/38/2/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

přidělení bytu č.  25 pro dvojici paní XXXXXX XXXXXX 
s  manželem, trvale bytem XXXXXX XXX, Janské Lázně 
s  tím, že před uzavřením nájemní smlouvy bude uhrazen 
jednorázový poplatek městu ve výši 90.000 Kč dle platných 
Pravidel pro přidělování bytů v DPS.

USNESENÍ č. RM/39/2/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) Dodatek č.  7 k  Příkazní smlouvě č.  SVO/1872/2016 
(SML000171) s  PO Dům s  pečovatelskou službou Svo-
boda nad Úpou včetně přílohy (Kalkulace měsíční 
odměny z  příkazní smlouvy na období od 1.  1.  2023  – 
31. 12. 2023) ‑ viz příloha originálu zápisu.

b) Dodatek č.  3 k  Příkazní smlouvě č.  SVO/3305/2019 
(SML00750) s PO Základní škola a mateřská škola, Svo-
boda nad Úpou, okres Trutnov včetně přílohy (Kalku-
lace měsíční odměny z příkazní smlouvy na období od 
1. 1. 2023 – 31. 12. 2023) ‑ viz příloha originálu zápisu.

USNESENÍ č. RM/40/2/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zavedení stravenkového paušálu od 1. 1. 2023 pro zaměst-
nance města ve výši 80 Kč za podmínek uvedených v zápi-
se, které budou zapracovány do směrnice tajemnice o po-
skytování stravenkového paušálu.

USNESENÍ č. RM/41/2/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zpracovaný návrh rozpočtu města Svobody nad Úpou na 
rok 2023 ke zveřejnění včetně 4 příloh:

‑ Příloha č. 1 ‑ Rozpis rozpočtu města Svobody nad Úpou 
na rok 2023

‑ Příloha č. 2 ‑ Komentář k Návrhu rozpočtu Města Svobody 
nad Úpou na rok 2023

‑ Příloha č. 3 ‑ Návrh rozpočtu ‑ plán výnosů a nákladů na 
rok 2023 PO Základní škola a mateřská škola, Svoboda nad 
Úpou, okres Trutnov

‑ Příloha č. 4 ‑ Návrh rozpočtu ‑ plán výnosů a nákladů na 
rok 2023 PO Dům s  pečovatelskou službou Svoboda nad 
Úpou

(vše viz přílohy originálu zápisu) s tím, že tyto dokumenty 
budou zveřejněny před projednáváním návrhu rozpočtu na 
rok 2023 v zastupitelstvu v zákonné lhůtě v souladu se zá-
konem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územně 
samosprávných celků.

USNESENÍ č. RM/42/2/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

návrh programu 2. veřejného zasedání Zastupitelstva měs-
ta dne 21. 12. 2022 (viz příloha originálu zápisu) s tím, že 
z  návrhu programu bude vyjmut bod 6 (žádost o  prodej 
pozemků p. p. č. 81/8 a 81/6 v k.ú. Maršov II byla odložena) 
a pravděpodobně bude doplněn bod ‑ změna zřizovací lis-
tiny PO ZŠ a MŠ na základě probíhající veřejnosprávní kon-
troly v PO.

USNESENÍ č. RM/43/2/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) převod drobného dlouhodobého majetku města z účtu 
028 v hodnotě 512.180,52 Kč (soupis viz příloha originá-
lu zápisu) do správy příspěvkové organizaci Dům s pečo-
vatelskou službou, IČ 49290738, se sídlem Kostelní 526, 
Svoboda nad Úpou od 1. 1. 2023 a pověřuje referenta 
majetku města protokolárním zajištěním převodu ma-
jetku a  účetní města a  PO zajištěním patřičných účet-
ních operací k 1. 1. 2023.

b) Smlouvu o výpůjčce hmotného a nehmotného dlouho-
dobého majetku příspěvkové organizaci Dům s pečova-
telskou službou, IČ 49290738, se sídlem Kostelní 526, 
Svoboda nad Úpou s účinností od 1. 1. 2023 (viz příloha 
originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/44/2/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) poskytnutí mimořádné odměny ředitelce příspěvkové 
organizace města ‑ Domu s pečovatelskou službu Svo-
boda nad Úpou paní Martině Motejlkové za měsíc listo-
pad  2022 z  dotačních finančních prostředků na úseku 
pečovatelské služby (viz příloha originálu zápisu).

b) poskytnutí mimořádné odměny řediteli příspěvkové 
organizace města ‑ Základní škola a  mateřská škola, 
Svoboda nad Úpou, okres Trutnov panu Ing. Michalu Kr-
tičkovi za měsíc listopad 2022 z finančních prostředků 
státního rozpočtu na mzdové výdaje (viz příloha origi-
nálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/45/2/2022

Rada města Svobody nad Úpou

o d k l á d á

a) projednávání žádosti o koupi parcely p. p. č. 112 v k.ú. 
Maršov II s  tím, že nejprve bude zajištěno geodetické 



LEDEN 2023 9

zaměření stávajícího plotu podle skutečnosti a poté se 
rada k žádosti vrátí.

n e s c h v a l u j e

b) pronájem parcely p.  p.  č.  113/5 v  k.ú. Maršov II, a  to 
s  ohledem na připravovanou rekonstrukci mostu a  na 
fakt, že se jedná o  jedinou manipulační plochu v dané 
části města při otáčení vozidel, při svozu odpadu, vyhr-
nování sněhu apod.

USNESENÍ č. RM/46/2/2022

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

podnět vlastníků domu č. p. 458, týkající se řešení dopravní 
situace v ulici Horská kolem provozovny Japio s tím, že po-
věřuje starostu města, aby vyzval jednatelku společnosti 
JAPIO, spol. s r. o. k jednání o nápravě stavu.

Výpis usnesení z 2. veřejného zasedání 
Zastupitelstva města Svobody nad Úpou konaného dne 21. 12. 2022

USNESENÍ č. ZM/12/2/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

program 2. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svo-
body nad Úpu dne 21. 12. 2022.

USNESENÍ č. ZM/13/2/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zápis z  1. ustavujícího veřejného zasedání Zastupitelstva 
města Svobody nad Úpou ze dne 24. 10. 2022 bez námitek.

USNESENÍ č. ZM/14/2/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

zprávu o činnosti Rady města za období od 24. 10. 2022 do 
21. 12. 2022 a dále zprávu o plnění usnesení ze zasedání 
Zastupitelstva města bez námitek.

USNESENÍ č. ZM/15/2/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

v y d á v á

Obecně závaznou vyhlášku, o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství (viz příloha originálu zá-
pisu), který bude činit 720 Kč s účinností od 1. 1. 2023.

USNESENÍ č. ZM/16/2/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) Protokol o  veřejnosprávní kontrole v  příspěvkové or-
ganizaci Základní škola a mateřská škola, Svoboda nad 
Úpou, okres Trutnov (viz příloha originálu zápisu) a po-
věřuje Radu města, aby se zabývala drobnými kontrolní-
mi zjištěními a ve vztahu k příspěvkové organizaci přija-
la nápravné opatření.

s c h v a l u j e

b) Dodatek č. 1 ke zřizovací listině příspěvkové organiza-
ce Základní škola a mateřská škola, Svoboda nad Úpou, 
okres Trutnov (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. ZM/17/2/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) rozpočet města pro rok 2023 takto:

celkové příjmy rozpočtu ve výši 41.991.000 Kč

financování ve výši 18.961.000 Kč

celkové zdroje ve výši 60.952.000 Kč

běžné výdaje ve výši 37.752.000 Kč

kapitálové výdaje ve výši 23.200.000 Kč

celkové výdaje rozpočtu ve výši 60.952.000 Kč

závazné ukazatele rozpočtu dle dokumentu „Návrh roz-
počtu města Svobody nad Úpou na rok 2023“ (viz příloha 
originálu zápisu) s tím, že Zastupitelstvo města stanovuje, 
že ve výdajové části rozpočtu nesmí být jednotlivými pří-
kazci operací (odpovědnými orgány obce) překročen jim 
stanovený objem běžných a  kapitálových výdajů dle jed-
notlivých paragrafů a  souboru položek schváleného roz-
počtu roku 2023 ve výše uvedeném dokumentu. V  rámci 
paragrafů se změna v jednotlivých položkách (vyjma mzdo-
vých položek) a včetně změn mezi položkami běžných a ka-
pitálových výdajů a naopak, povoluje. Rozpis schváleného 
rozpočtu do plného třídění rozpočtové skladby dle vyhláš-
ky č. 323/2002 Sb. je v kompetenci účetní.

s t a n o v u j e

b) v  souladu s  § 102 odst.  2 písm.  a) zákona č.  128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších před-
pisů, kompetenci rady města k provádění jednotlivých 
rozpočtových opatření v následujících případech:

	rozpočtové zapojení účelově přidělených finančních 
prostředků z jiných rozpočtů pro zřízené příspěvko-
vé organizace (průtokové dotace),

	rozpočtové zapojení účelově přidělených finančních 
prostředků z jiných rozpočtů s tím, že pokud se jed-
ná o účelové přidělené finanční prostředky na akci, 
která je již zapojena ve výdajích rozpočtu, tak rada 
může takto přidělené finanční prostředky zapojit 
pouze do financování na položku 8115 (zejména do-
tace ex post apod.),

	rozpočtové zapojení výdaje na základě rozhodnutí 
o přidělení finančních prostředků z  jiných rozpočtů 
(zejména dotace ex post), pokud akce ještě není za-
pojena ve výdajích rozpočtu, rada je oprávněna ten-



10 LEDEN 2023

to výdaj zapojit do výdajů přes financování na polož-
ce 8115, pokud výše budoucí spoluúčasti z rozpočtu 
města nepřesáhne 200.000 Kč (zejména dotace ex 
post apod.),

	rozpočtové zapojení výdajů na financování schvá-
lených rozpočtovaných stavebních akcí započatých 
v  přechozím roce z  důvodu nedodržení smluvních 
termínů dokončení staveb,

	kdy zapojení výdaje vyžaduje nutný výdaj na zajiště-
ní chodu obce, v případě havárií nebo stavu nouze, 
výdaj k  odvrácení možných škod, dále když včasné 
provedení úhrady je vázáno penalizací a  dopady 
penalizací mohou výrazně překročit případná rizika 
z neoprávněné úhrady,

	úhrady pokut, penále z  rozhodnutí nadřízených or-
gánů a dohledů a další nutné výdaje, kdy schválení 
rozpočtového opatření je nezbytné a  má jen for-
mální charakter, protože výdaj musí být realizován, 
tj.  i  v  případech vyšších výdajů nezávislých na vůli 
obce (např. vyúčtování spotřeby energií…),

	proúčtování příjmů a  výdajů z  daňového přiznání 
daně z příjmu za obec,

	technické změny rozpočtu vlivem změny předpisů, 
pokud mají vliv na rozpočet.

Usnesení rady města o  rozpočtových opatřeních musí 
obsahovat číslování jednotlivých rozpočtových opatře-
ní a zdůvodnění. Rozpočtová opatření schválená radou 
budou zasílána zastupitelům neprodleně emailem.

s i  v y h r a z u j e

c) provádět rozpočtová opatření mimo rozsah stanovený 
Radě města.

USNESENÍ č. ZM/18/2/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

na základě zveřejněného Záměru města č. 15/2022 ze dne 
29. 11. 2022 nabídku na koupi osobního automobilu znač-
ky Ford, typ JK8, obchodní označení B ‑MAX, reg. značky 
5H34155 od pana Miroslava Portyše, IČ 12099261, se síd-
lem Severovýchod 508/30, Zábřeh, PSČ 789 01, který na-
bídl kupní cenu ve výši 148.000 Kč včetně DPH a pověřuje 
starostu uzavřením kupní smlouvy. Pokud nebude kupní 
smlouva uzavřena a  vítězný uchazeč od své nabídky od-
stoupí, bude nabídkové řízení zrušeno.

USNESENÍ č. ZM/19/2/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) provedenou kontrolu plnění rozpočtu k  14.  12.  2022 
provedenou tajemnicí MěÚ včetně Výkazu pro hodno-
cení plnění rozpočtu FIN 2‑12M sestaveného k 12/2022 
ze dne 14. 12. 2022 (vše viz přílohy originálu zápisu).

s c h v a l u j e

b) rozpočtové opatření č. 4/2022 (viz příloha originálu zápi-
su). V rámci rozpočtového opatření č. 4/2022 činí objem 
celkových příjmů 3.195.843 Kč (celkové příjmy rozpočtu 
na rok 2022 po této změně se zvyšují na 48.291.597 Kč), 
objem celkových výdajů v rámci rozpočtového opatření 
č. 4/2022 činí 2.808.843 Kč (celkové výdaje rozpočtu na 
rok 2022 po této změně se zvyšují na 54.652.597 Kč), fi-
nancování rozdílu činí mínus 387.000 Kč (celkové finan-
cování rozpočtu na rok 2022 se snižuje na 6.361.000 Kč).

USNESENÍ č. ZM/20/2/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

znění veřejnoprávní smlouvy s organizací Paměť Krkonoš, 
z.ú., IČ 033 36 573, se sídlem Tř. Josefa II 83, 542 26 Horní 
Maršov (viz příloha originálu zápisu) o poskytnutí individu-
ální dotace ve výši 100.000 Kč v roce 2023 za účelem krytí 
části nákladů na editaci historických informací a  obrazo-
vých dokumentů objektů, událostí či osob z území města 
Svobody nad Úpou do veřejně přístupné webové databáze 
Archa Krkonoš Úpou.

USNESENÍ č. ZM/21/2/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

v y d á v á

Obecně závaznou vyhlášku, kterou se mění obecně závaz-
ná vyhláška č. 1/2020, o regulaci hlučných činností (viz pří-
loha originálu zápisu).

USNESENÍ č. ZM/22/2/2022

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

v y d á v á

Obecně závaznou vyhlášku, o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství (viz příloha originálu zápisu) s účin-
ností od 1. 1. 2023.

SUDOKU LEHKÉ

4 7 3

2 9 6 8

8 9

7 1 9 6

2 8 5

3 2 5 7

6 9

5 8 3 6

1 2 4

7 5 3 8

9 5 4

6 8 9 7 1

9 5 8

8 2

2 5 4

4 3 5 8 6

1 4 3

8 3 1 5

7 2 5

5 1 3 7 9 8

5

6 1 8 2

5 8 7 9 6

2 5 6 7

2

9 2 7 8 3 4

8 3 1



LEDEN 2023 11

 

 

 

 

 
 
Tříkrálová sbírka 2023 
Tříkrálová sbírka je největší charitativní sbírkovou akcí v  České republice. Sbírka je pořádána Oblastní charitou Trutnov. Letos se 
bude konat již třiadvacátým rokem, a to od 1. do 15. ledna 2023. Na průběhu sbírky se podílí několik desítek dobrovolníků ze škol, 
obcí, soukromých institucí, ale i z vašich domovů. Cílem sbírky je nejen vybrat peníze a poskytnout je tam, kde jsou třeba, ale 
především zachovat sílu tradice, která nás už po tisíciletí provází. Pojďme se tedy i tento rok zapojit a spolu udělat něco pro dobrou 
věc. 

 Za příspěvek do úředně zapečetěné pokladničky dostanete od tříkrálových koledníků kalendář a cukřík. Případně požehnají 
vašemu domu nápisem K+M+B 2023. Zajisté nezapomenou ani tradičně zazpívat svou tříkrálovou koledu, kterou vám do 
nadcházejícího roku vinšují štěstí a zdraví. 
Výtěžek Tříkrálové sbírky 2023 u nás na Trutnovsku bude směřovat do tří charitních služeb. Převážná část půjde na rozvoj Domácí 
paliativní péče, která se v září 2022 oddělila od Zdravotní služby naší Charity. Vybrané prostředky budou sloužit k zakoupení 
potřebného vybavení pro službu. Domácí paliativní péče se věnuje pacientovi v terminálním stádiu nemoci nebo člověku, který se 
ocitl na sklonku života. Těmto lidem je díky domácí paliativní službě umožněno důstojné prožití posledních okamžiků doma se 
svými blízkými. Ze sbírky budou dále hrazena psychologická a psychoterapeutická sezení pro děti s traumatem. Nyní stát proplácí 
dětem maximálně 10 terapií ročně, což je v některých případech nedostačující. Naše služba Maják – Centrum náhradní rodinné 
péče doprovází pěstounské rodiny, poskytuje jim podporu, poradenství a odbornou pomoc. Stabilizování rodiny je nezbytné pro 
její celkové fungování.  V neposlední řadě pak pomoc půjde na zakoupení aktivizačních pomůcek pro seniory. Chtěli bychom pořídit 
aktivizační kufříky, se kterými by naši asistenti u seniorů pracovali a podporovali nácvik a upevňování motorických, psychických a 
sociálních schopností a dovedností. Osobní asistence je službou pro osoby se s níženou soběstačností vyžadující pomoc jiné fyzické 
osoby. Díky této službě mohou lidé s hendikepem setrvávat v přirozeném domácím prostředí. Je důležité, aby si i senioři potřebující 
každodenní pomoc udržovali své schopnosti, které pomáhají předcházet stagnaci a chátrání duševního stavu člověka. 
 
Rádi bychom Vás pozvali na Vyslání tříkrálových koledníků a každoroční Tříkrálový koncert pořádaný sborem Chorea Concortica. 
VYSLÁNÍ KOLEDNÍKŮ – 1. ledna 2023 od 17:00 hodin – Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Trutnově 
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT CHOREA CONCORTICA – 8. ledna 2023 od 15:00 hodin – Kostel Nanebevzetí Panny Marie V Trutnově 
 
Pokud nemáte možnost se účastnit, ale rádi byste přispěli, můžete tak učinit na účet Tříkrálové sbírky 
66008822/0800, nutné zadat variabilní symbol Oblastní charity Trutnov – 777955026. Dále pak pomocí QR 
kódu nebo na www.trikralovasbirka.cz  
 
 

Vám všem, kteří se na sbírce budete podílet, bychom chtěli ze srdce poděkovat. 

              Lucie Poláčková 
              koordinátor sbírky za Oblastní charitu Trutnov 
              www.trutnov.charita.cz 
              tel. 737 333 665 



12 LEDEN 2023

2023 - LEDEN 4 11 18 25
2023 - ÚNOR 1 8 15 22
2023 - BŘEZEN 1 8 15 22 29
2023 - DUBEN 5 12 19 26
2023 - KVĚTEN 3 10 17 24 31
2023 - ČERVEN 7 14 21 28
2023 - ČERVENEC 5 12 19 26
2023 - SRPEN 2 9 16 23 30
2023 - ZÁŘÍ 6 13 20 27
2023 - ŘÍJEN 4 11 18 25
2023 - LISTOPAD 1 8 15 22 29
2023 - PROSINEC 6 13 20 27

směsný komunální odpad
papír
plasty

2023 - LEDEN 27
2023 - ÚNOR 24
2023 - BŘEZEN 24
2023 - DUBEN 7 21
2023 - KVĚTEN 5 19
2023 - ČERVEN 2 16 30
2023 - ČERVENEC 14 28
2023 - SRPEN 11 25
2023 - ZÁŘÍ 8 22
2023 - ŘÍJEN 6 20
2023 - LISTOPAD 3 17
2023 - PROSINEC 15

Svozový kalendář - bioodpad (vždy pátek v sudém týdnu)

Svozový kalendář na období 2023 (vždy středa)

Město Svoboda nad Úpou



LEDEN 2023 13

20
23

 - 
LE

DE
N

4
11

ČT
 1

2
PÁ

 1
3

18
25

ČT
 2

6
PÁ

 2
7

20
23

 - 
Ú

N
O

R
1

8
ČT

 9
PÁ

 1
0

15
22

ČT
 2

3
PÁ

 2
4

20
23

 - 
BŘ

EZ
EN

1
8

ČT
 9

PÁ
 1

0
15

22
ČT

 2
3

PÁ
 2

4
29

20
23

 - 
DU

BE
N

5
ČT

 6
PÁ

 7
12

19
ČT

 2
0

PÁ
 2

1
26

20
23

 - 
KV

ĚT
EN

3
ČT

 4
PÁ

 5
10

17
ČT

 1
8

PÁ
 1

9
24

31
20

23
 - 

ČE
RV

EN
ČT

 1
PÁ

 2
7

14
ČT

 1
5

PÁ
 1

6
21

28
ČT

 2
9

PÁ
 3

0
20

23
 - 

ČE
RV

EN
EC

5
12

ČT
 1

3
PÁ

 1
4

19
26

ČT
 2

7
PÁ

 2
8

20
23

 - 
SR

PE
N

2
9

ČT
 1

0
PÁ

 1
1

16
23

ČT
 2

4
PÁ

 2
5

30
20

23
 - 

ZÁ
ŘÍ

6
ČT

 7
PÁ

 8
13

20
ČT

 2
1

PÁ
 2

2
27

20
23

 - 
ŘÍ

JE
N

4
ČT

 5
PÁ

 6
11

18
ČT

 1
9

PÁ
 2

0
25

20
23

 - 
LI

ST
O

PA
D

1
ČT

 2
PÁ

 3
8

15
ČT

 1
6

PÁ
 1

7
22

29
ČT

 3
0

20
23

 - 
PR

O
SI

N
EC

PÁ
 1

6
13

ČT
 1

4
PÁ

 1
5

20
27

ČT
 2

8
PÁ

 2
9

sm
ěs

ný
 k

om
un

ál
ní

 o
dp

ad
pa

pí
r

pl
as

ty

20
23

 - 
LE

DE
N

27
20

23
 - 

Ú
N

O
R

24
20

23
 - 

BŘ
EZ

EN
24

20
23

 - 
DU

BE
N

7
21

20
23

 - 
KV

ĚT
EN

5
19

20
23

 - 
ČE

RV
EN

2
16

30
20

23
 - 

ČE
RV

EN
EC

14
28

20
23

 - 
SR

PE
N

11
25

20
23

 - 
ZÁ

ŘÍ
8

22
20

23
 - 

ŘÍ
JE

N
6

20
20

23
 - 

LI
ST

O
PA

D
3

17
20

23
 - 

PR
O

SI
N

EC
15

S
v
o

zo
v
ý 

k
a

le
n

d
á

ř 
- 

b
io

o
d

p
a

d
 (

v
žd

y 
p

á
te

k
 v

 s
u

d
é

m
 t

ý
d

n
u

)

M
ěs

to
 S

vo
bo

da
 n

ad
 Ú

po
u

S
v
o

zo
v
ý 

k
a

le
n

d
á

ř 
n

a
 o

b
d

o
b

í 
2

0
2

3
   

   
 

!!
! 

p
o

u
ze

 p
ro

 s
ta

n
o

vi
št

ě
 u

rč
e

n
á

 p
ro

 p
a

n
e

lá
k

y
 n

a
 R

ýc
h

o
rs

k
é

m
 s

íd
li

št
i 

!!
!

da
tu

m
y 

vy
zn

ač
en

é 
če

rn
ě 

js
ou

 v
žd

y 
ST

ŘE
D

A
u 

da
tu

m
ů 

vy
zn

ač
en

ýc
h 

če
rv

en
ě 

je
 u

ve
de

na
 zk

ra
tk

a 
dn

e 
v 

tý
dn

u 
a 

je
dn

á 
se

 o
 d

od
at

eč
né

 s
vo

zy
 p

la
st

ů 
a 

pa
pí

ru
 P

O
U

ZE
 n

a 
Rý

ch
or

sk
ém

 s
íd

liš
ti 

pr
o 

st
an

ov
iš

tě
 č

. 1
9,

 2
0,

 2
1,

 2
2 

a 
23



14 LEDEN 2023

 
SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU 

v roce 2023  
 2x ročně - na jaře a na podzim 

stanoviště 

termín 
SOBOTA 

Svoboda   
náměstí Svornosti 
(před Měšťanským 

domem) 

Svoboda 
Sluneční stráň                     

(u domu čp. 
302) 

Maršov I 
Rýchorské 

sídliště   
(vedle 

prodejny JIP) 

Maršov II 
Pod Světlou 

horou  
(naproti aut. 

zastávce na Pec) 
22.4.2023 8.00 – 11.00 8.00 – 9.00 8.00 – 11.00 9.45 – 11.00 

23.9.2023 8.00 – 11.00 - 8.00 – 11.00 - 
 

 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
v roce 2023     3x ročně 

stanoviště 

termín 
SOBOTA 

Svoboda  
náměstí Svornosti 

(parkoviště  před rest. 
Národní dům) 

Maršov I 
Rýchorské sídliště   
(vedle prodejny JIP) 

Maršov II 
Pod Světlou horou  

(naproti aut. zastávce 
na Pec) 

18.3.2023 9.00 – 10.00 10.00 – 11.00 11.00 - 11.30 

1.7.2023 9.00 – 10.00 10.00 – 11.00 11.00 - 11.30 

11.11.2023 9.00 – 10.00 10.00 – 11.00 11.00 - 11.30 
 

Místní poplatek za odpad pro rok 2023 činí  720,- Kč za osobu 
a rok. Bez sankcí a navýšení jej musíte uhradit do 30.6.2023 
!!!! 
Poplatek je možné uhradit: 
1) bezhotovostně na běžné účty města: 

- Česká spořitelna, a.s. 1303700359/0800  
- ČSOB, a.s.   183523479/0300 

2) v hotovosti do pokladny Městského úřadu ve Svobodě nad Úpou 
Kontakt na správce místních poplatků: 
Romana Půlpánová, tel. 499 871 105 
email: poplatky@musvoboda.cz 



LEDEN 2023 15

Pracujeme pro Krkonoše, protože jsou naše srdcovka

Krkonoše – svazek 
měst a obcí

Od roku 2000 budujeme 
značku a tvář Krkonoš v re-
gionu, mimo něj i  za hrani-
cemi republiky. Určitě jste 
se s  naší prací již setkali. 
A  pokud ne, dovolte nám 
krátce představit, jaké pro-
jekty můžete využít, s  jaký-
mi se potkáte třeba během 
vašich výletů nebo jaké při-
spívají ke zdravému rozvoji 
regionu, ve kterém jsme 
doma.

Pomáháme s úpravou 
běžkařských stop

Pokud se rádi svezete bí-
lou stopou, vězte, že za-
jistit pravidelné úpravy je 
finančně velmi nákladné. 
V  rámci projektu Krkono-
še  – lyžařský běžecký ráj 
pomáháme upravovatelům 
získávat dotační příspěv-
ky na údržbu běžkařských 
tras. V  Krkonoších je jich 
kolem 800 km! Využít mů-
žete jak hřebenové trasy 
s  překrásnými výhledy, 
tak profesionální zázemí 
běžkařských areálů. S  vý-
běrem trasy denně poradí 
naše webové stránky, stej-
ně tak pro vás přes portál 
www.bilestopy.cz monito-
rujeme i  aktuální uprave-
nost.

www.krkonose.eu/aktualni ‑stav‑

‑bezkarskych ‑stop

Přinášíme program 
pro rodiny s dětmi

Pokud s  dětmi rádi aktiv-
ně poznáváte Krkonoše po 
všech stránkách a  předá-
váte jim lásku k  horám i  li-
dem, využijte malovaného 
průvodce s razítkovací hrou 
Pohádkové Krkonoše. Na-
jdete tu desítky tipů na vý-
lety a zábavné hry pro děti. 
Navíc můžete na vybraných 
místech sbírat razítka a vy-
hrát skvělé ceny. Hrajeme 

vždy od května do října, 
klidně i více let po sobě. Při-
balte brožurku na víkendo-
vé výlety nebo prázdninová 
putování.

www.pohadkove.krkonose.eu

Podporujeme 
železniční dopravu 
v duchu odkazu 
hraběte Harracha

V  rámci produktu Pojizer-
ský Pacifik ve spolupráci 
se Spolkem železniční his-
torie Martinice v  Krkono-
ších podporujeme rozvoj 
lokálky Martinice  – Rokyt-
nice nad Jizerou. Tato trať, 

vybudovaná na podnět 
hraběte Jana Harracha, je 
pro region důležitá nejen 
z hlediska dopravní obsluž-
nosti, ale také jako zajímavý 
turistický cíl a startovní bod 
výletů. Přesvědčte se o tom 
třeba během nostalgických 
jízd v rámci letních Krkonoš-
ských železničních víkendů.

www.krkonose.eu/pojizersky‑

‑pacifik

Zajišťujeme 
pohodlnou dopravu 
cyklistům i pěším

V  roce 2023 to bude již 
20  let, co koordinujeme 
provoz Krkonošských cyk-
lobusů. Tyto turistické linky 
propojují pohoří od výcho-

du na západ i jeho hřebeny 
s  podhorskými oblastmi. 
Svezou pěší i cyklisty s koly 
a výrazně usnadní pohyb po 
regionu a plánování výletů.

www.krkonose.eu/krkonosske‑

‑cyklobusy

Představujeme 
region skrz zajímavé 
osobnosti a jejich 
příběhy

Naše Krkonoše Podcast, 
to je novinka roku 2022. 
Prozatím bylo natočeno 10 
dílů rozhovorů se zajímavý-
mi osobnostmi, které v  Kr-
konoších žijí a pracují. Každý 

je zná z  jiného úhlu, každý 
má na nich něco rád, každý 
o  nich ví něco zajímavého. 
Ludvík Strejček vám při-
blíží práci v  horské službě, 
Alena Zárybnická vysvětlí 
záludnost krkonošského 
počasí. Poznáte příběh kr-
konošské perly, Houpačky 
z  hor, DOTEK nebo Veselý 
Výlet. O historii osidlování, 
fenoménech Krkonoš, nebo 
o tom, jak je důležité zůstat 
na cestě, povypráví pánové 
ze Správy KRNAP. Pusťte 
si Krkonoše do ucha pro-
střednictvím aplikace Spo-
tify nebo Google Podcasty. 
Všechny díly můžete také 
shlédnout na YouTube.

h t t p s : / / w w w . k r k o n o s e . e u /

novinka ‑nase ‑krkonose ‑podcast

Podporujeme 
krkonošské 
minipivovary

Víte, kolik je v  Krkono-
ších minipivovarů? A  že 
vybrané z  nich spojuje 
stezka po hřebenech? 
Pokud ne, naplánujte si 
na léto s  partou putová-
ní po Krkonošské pivní 
stezce a  spojte skvělý 
gastronomický zážitek 
s  pohybem na čerstvém 
vzduchu a po nádherných 
místech.

www.krkonosskapivnistezka.cz

Prezentujeme i jiné 
než populární části 
Krkonoš

Objevte prostřednictvím 
bloggerky Hanky Jampíl-
kové méně známá místa 
Krkonoš. Možná, že ně-
které skvosty byly pro-
zatím ukryté i vám, míst-
ním. Naplánujte si zase 
trochu jiné výlety a  vy-
hněte se davům i v hlavní 
sezoně.

www.neznamekrkonose.cz

A  co dál? Kromě předsta-
vených produktů vydá-
váme tištěné materiály 
jako je Krkonošská se-
zona, pečujeme o  regio-
nální rozvoj a  snažíme se 
ho regulovat a  posouvat 
tím správným, udržitel-
ným směrem. Pravidelně 
vylepšujeme a  aktuali-
zujeme webový portál 
www.krkonose.eu. Brand 
Krkonoš tvoříme všichni 
společně. My ho řídíme na 
úrovni destinačního ma-
nagementu a  s  využitím 
širokého spektra marke-
tingových nástrojů.

Alena Cejnarová 
Krkonoše – svazek měst 
a obcí 
Destinační společnost pro 
TO Krkonoše

http://www.bilestopy.cz
http://www.krkonose.eu/aktualni-stav-bezkarskych-stop
http://www.krkonose.eu/aktualni-stav-bezkarskych-stop
http://www.pohadkove.krkonose.eu
http://www.krkonose.eu/pojizersky-pacifik
http://www.krkonose.eu/pojizersky-pacifik
http://www.krkonose.eu/krkonosske-cyklobusy
http://www.krkonose.eu/krkonosske-cyklobusy
https://www.krkonose.eu/novinka-nase-krkonose-podcast
https://www.krkonose.eu/novinka-nase-krkonose-podcast
http://www.krkonosskapivnistezka.cz
http://www.neznamekrkonose.cz
http://www.krkonose.eu


16 LEDEN 2023

Měsíční dění v naší škole

Cukroví

Vůně Vánoc se linula školou. Žáci pod vedením paní učitelky 
Nešněrové a  paní asistentky Schleichové napekli cukroví, 
které jste měli možnost ochutnat při rozsvícení vánočního 
stromu v sobotu 26. listopadu 2022 na Pietteho náměstí.

Zdobení vánočního stromku na 
Pietteho náměstí
Ve středu 23.  listopadu se 1. oddělení školní družiny vy-
pravilo vánočně ozdobit stromek na Pietteho náměstí. 
Na stromeček jsme pověsili ozdoby, které jsme si sami 
vyrobili, a  přidali i  některé, které jsme měli uschované 
z předchozích let. I když jsme vyrazili v malém počtu, tak 
jsme si zdobení náramně užili a zakončili ho koulovačkou 
a stavěním sněhuláků.

Fotografie z akce zde:

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/9186438

vychovatel školní družiny Matyáš Janda

Výsledky voleb do školské rady

Stávající školské radě skončí k  31.  12.  2022 její funkční 
období. V  průběhu rodičovských schůzek konaných dne 
22.  listopadu  2022 se uskutečnily volby do nové školské 
rady pro funkční období 1. 1. 2023 – 31. 12. 2025.

Školská rada při Základní škole a mateřské škole, Svoboda 
nad Úpou má podle Jednacího řádu vydaného 20. 1. 2011 
devět členů, z  nichž 1/3 volí zákonní zástupci nezletilých 
žáků, 1/3 volí pedagogičtí pracovníci školy a  1/3 jmenuje 
zřizovatel školy (odst. 2, § 167 školského zákona).

Do nové školské rady byli zvoleni a jmenováni:

Zřizovatelem jmenovaní členové:

Jiří Mičánek, Ing. Jiří Špetla, Michaela Špetlová

Volby z řad zákonných zástupců nezletilých žáků:

Ïng. Marek Šustr, Martina Vaňková, Ing. Marek Řehák

Volby z řad pedagogických pracovníků školy:

Mgr.  Dagmar Rolencová, Mgr.  Irena Nešněrová, Mgr.  Jan 
Šváb

Končícím členům školské rady bych tímto rád poděkoval 
za jejich dosavadní práci. Nově zvoleným členům gratuluji 
a těším se na vzájemnou spolupráci.

Ing. Michal Krtička – ředitel školy

Mikuláš ve škole i školce

V pondělí 5. prosince 2022 obhlédli naši mateřskou a zá-
kladní školu Mikuláš, čert a anděl v provedení 2 mnohačlen-
ných skupin složených ze žáků 9. A a 9. B třídy, aby zjistili, 
jestli se děti v mateřské škole a žáci ze základní školy od 
jejich poslední návštěvy polepšili.

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/9186438


LEDEN 2023 17

Koledy se zpívaly s Deníkem i na 
Trutnovsku, rekord ve Svobodě nad Úpou
Lázeňská kolonáda v Janských Lázních byla ve středu jed-
ním z téměř tisíce míst v republice, kde se společně v jeden 
čas zpívaly koledy při akci Česko zpívá koledy. Zazpívat si 
přišli lázeňští hosté i návštěvníci z Trutnova. Skvěle se po-
vedla akce Deníku ve Svobodě nad Úpou, kde se na zahra-
dě místní školy sešla rekordní účast. Lidé si přišli zazpívat 
koledy také v místní části Dvora Králové nad Labem Lipnici 
a v Mladých Bukách. V celém Česku, ale i zahraničí se zpíva-
lo na 846 místech.

Zdroj:

https://krkonossky.denik.cz/zpravy_region/koledy ‑se‑
‑rozeznely ‑lazenskou ‑kolonadou‑20221207.html

Fotografie z akce zde:

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/9243294

Školní kolo dějepisné olympiády

V pondělí 5. prosince 2022 se konalo školní kolo olympiády 
z dějepisu. Soutěž byla určena pro žáky 8. a 9. tříd. Téma-
tem letošního ročníku byly československé dějiny po roce 
1945. I  když žáci toto téma v  dějepise ještě neprobírali, 
prokázali velmi slušné znalosti a všeobecný přehled.

Na žáky čekalo celkem 14 úkolů, za které mohli získat ma-
ximálně 60 bodů. Na prvním místě se umístila Michaela 
Macháčková z 9. B se ziskem 47 bodů. Na děleném druhém 
a třetím místě se stejným počtem bodů skončil Daniel Bá-
chor z 9. B a David Hynek z 9. A. Oba získali 44 bodů. První 
dva žáci budou naši školu reprezentovat v okresním kole.

Všem zúčastněným děkujeme za účast.

Vítězce a postupujícím gratulujeme a přejeme hodně štěstí 
v dalším kole!

Celkové výsledky:
Michaela Macháčková – 47 bodů
Daniel Báchor – 44 bodů
David Hynek – 44 bodů
Barbora Drábková – 43 bodů
Vojtěch Kalaš – 42 bodů
Jan Horák – 40 bodů
Marie Línková – 40 bodů
Matyáš Kornfeld – 36 bodů
Jiří Krudenc – 30 bodů

Mgr. Tereza Sisrová

Školní kolo olympiády v českém jazyce

Ve středu 7. prosince 2022 se uskutečnilo školní kolo olym-
piády v českém jazyce. Stejně jako každý rok byla i letošní 
olympiáda rozdělena do dvou částí – jazykové a slohové.

Školního kola olympiády v  českém jazyce se zúčastnilo 
celkem 11 žáků z 8. a 9. tříd. Jako každoročně narazili na 

obtížné jazykové úkoly, na které nejsou tak úplně zvyklí. Ve 
slohové části měli poté během hodiny napsat 200‑300 slov 
na zadané téma (Na listopadu se mi líbí/nelíbí).

Díky spoustě povedených prací, o jejichž výsledcích se níže 
můžete sami přesvědčit, se i  tento školní rok vydáme na 
okresní kolo do Trutnova, které nás čeká na začátku měsíce 
dubna.

Všem žákům, kteří se školního kola zúčastnili, patří dík za 
pilnou přípravu. Nejúspěšnějšími řešiteli se tentokrát sta-
li Michaela Macháčková a  Marie Humňalová z  9. B třídy 
a Honza Horák z 8. B třídy.

Vítězům gratulujeme a  prvním dvěma přejeme úspěch 
i v kole okresním.

Jméno Gramatická část Slohová část Celkem

Macháčková Michaela 24,5 b. 18 b. 42,5 b.

Humňalová Marie 19 b. 17 b. 36 b.

Horák Jan 15,5 b. 18 b. 33,5 b.

Hynek David 17 b. 16 b. 33 b.

Línková Marie 13 b. 18 b. 31 b.

Kalaš Vojtěch 11,5 b. 19 b. 30,5 b.

Kornfeld Matyáš 14,5 b. 13 b. 27,5 b.

Báchor Daniel 11 b. 16 b. 27 b.

Feltová Elisabeth 15 b. 11 b. 26 b.

Kučerová Veronika 9 b. 15 b. 24 b.

Rolfová Magdalena 4 b. 13 b. 17 b.

Mgr. Jan Šváb

Mikulášské slovohrátky

Mikulášské období v naší 
škole doprovázela sou-
těž v  českém jazyce pro 
žáky 6. a  7. třídy. Dne 
7. prosince 2022 se usku-
tečnila soutěž Mikuláš-
ské slovohrátky, které 
se zúčastnily tři žákyně. 
Všechny si poradily s roz-
ličnými úkoly se slovy 
velmi dobře a v závěreč-
ném hodnocení byly roz-
díly mezi nimi minimální.

Na prvním místě se umís-
tila Kristýna Štěpová z 6. 
třídy, na 2. místě Kateři-
na Vaňková ze 7. třídy. 
Na fotografii pak spo-
lečně s  Kristýnkou stojí 
Anička Tomešová ze 6. 
třídy. Ta se umístila na 3. 
místě. Vítězka obdržela 
mikulášskou nadílku.

Všem účastnicím gratu-
luji a děkuji za účast.

Mgr. Miroslava Schärfnerová

https://krkonossky.denik.cz/zpravy_region/koledy-se-rozeznely-lazenskou-kolonadou-20221207.html
https://krkonossky.denik.cz/zpravy_region/koledy-se-rozeznely-lazenskou-kolonadou-20221207.html
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/9243294


18 LEDEN 2023

Celostátní soutěž Dopplerova vlna

Gymnázium Christiana Dopplera v  Praze pořádá již mno-
ho let fyzikální soutěž pro žáky pražských škol. Týmy řeší 
různě obtížné úlohy z jednotlivých oblastí fyziky, svou roli 
hraje i strategie volby úloh. Letos poprvé se organizátoři 
rozhodli umožnit účast i školám mimo Prahu. 1. kolo probí-
halo on ‑line 6. prosince 2022 a z naší školy se do něj zapo-
jily hned 2 týmy. K naší velké radosti jeden z nich dokázal 
postoupit do celostátního finále, které proběhlo 13. pro-
since 2022 v Praze. V náročném klání s převážně pražskými 
soupeři obsadili Míša Macháčková, Jan Hradecký, Vojtěch 
Kalaš, Jan Horák a Filip Pačes krásné 10. místo. Moc gratu-
lujeme a děkujeme za skvělou reprezentaci naší školy.

PhDr. Jana Česáková, PhD. a Mgr. Irena Nešněrová

Kouzelnické vystoupení při fyzice

Připadalo Vám ve škole, že je fyzika nudná věda? Myslím, 
že našim osmákům ani ne. Paní učitelka Česáková dokáže 
využívat přírodní zákony k různým kouzlům. Dnes si napří-
klad mohly děti pod dohledem odborníka vyzkoušet, jak 
jim může hořet ruka. Nebojte se, všechny přísahaly, že po-
dobné aktivity samostatně dělat nebudou. Věříme, že tuto 
kapitolu si budou dobře pamatovat.

PhDr. Jana Česáková, PhD. a Mgr. Irena Nešněrová

Vánoční laťka

V pondělí 19. prosince se uskutečnil sportovní předvánoční 
závod ve skoku vysokém. Závodu se zúčastnilo 16 žáků z 2. 
stupně, mezi nimi 5 statečných děvčat. Soutěž byla rozdě-
lena na 4 kategorie.

Základní výška byla stanovena na 90 cm. Někteří zvolili 
techniku flopem, jiní skákali dlouho až do vysokých výšek 
nůžkami.

Předvedené sportovní výkony byly velmi dobré, u mnohých 
byla k vidění i velmi hezká technika skoku. Mezi mladšími 
dívkami vyhrála Ema Čeňková, ve starší kategorii Magda 
Rolfová. Kategorii mladších chlapců vyhrál Vincent Hrnčíř, 
ve starších chlapcích Jan Horák.

Většina závodníků předvedla vedle dobrých výkonů i spor-
tovní chování a vytvořili dobrou atmosféru závodu, bohu-
žel to neplatí pro všechny zúčastněné.

Děkujeme za účast a gratulujeme vítězům. Sportu zdar!

Kategorie 6. – 7. třída

Dívky:
Ema Čeňková – 105 cm
Kristýna Štěpová – 105 cm
Kateřina Vaňková – 95 cm

Chlapci:
Vincent Hrnčíř – 105 cm
Kamil Blažek – 105 cm
Denis Pich – 105 cm
Antonín Drábek – 100 cm
Adam Roudný – 95 cm



LEDEN 2023 19

Kategorie 8. - 9. třída

Dívky:
Magda Rolfová – 126 cm
Michaela Macháčková – 110 cm

Chlapci:
Jan Horák – 152 cm
Jan Hradecký – 135 cm
Richard Köhler – 135 cm
Jakub Línek – 130 cm
Martin Brát – 125 cm
Jan Janouš – 120 cm

Mgr. Břetislav Klomínský

Prosinec v 1. oddělní školní družiny

Poslední měsíc v kalendářním roce 2022, měsíc prosinec, 
jsme prožili co nejlépe to šlo. Každý den jsme otevřeli jed-
no okénko z našeho družinového adventního kalendáře se 
spoustou zábavných aktivit a odměn, vyráběli jsme spous-
ty vánočních výrobků a  dárečků, sportovali v  tělocvičně 
a  nezapomněli jsme ani na zvířátka v  lese, která jsme se 
vypravili během jedné vycházky nakrmit kaštany a žaludy, 
které nám zbyly z podzimního tvoření.

Přejeme Vám hezké prožití vánočních svátků a  šťastný 
nový rok 2023.

Vychovatel školní družiny Matyáš Janda

Zpívání v kostele

V úterý 20. prosince 2022 po dlouhé přestávce způsobené 
protiepidemickými opatřeními konečně proběhla tradiční 
předvánoční akce s názvem Zpívání v kostele.

Zhruba 50 zpívajících odvážlivců doplněných o  recitátory 
z předškolního oddělení naší mateřské školy a z první třídy 
naší základní školy předstoupilo před zaplněný kostel, aby 
všechny rodiče, prarodiče a další přátele naší školy příjem-
ně naladili před blížícími se vánočními svátky.

Velký dík patří především paní učitelce Ševčíkové, která 
měla celou akci na starosti. Kromě toho ale děkujeme také 

všem našim dětem a žákům, že se během měsíce prosince 
na koncert výborně připravili.

Byl to neopakovatelný zážitek!

Díky štědrým darům všech návštěvníků koncertu se do 
školní pokladničky vybralo celkem 6.920 Kč, za které bu-
dou zakoupeny moderní učební pomůcky pro naše žáky. Za 
vaše přispění touto formou také děkujeme a ještě jednou 
přejeme příjemné prožití vánočních svátků a  především 
hodně zdraví do nového roku 2023.

Fotografie z akce zde:

https://krkonossky.denik.cz/kultura_region/zpivani‑
‑v‑kostele ‑ve ‑svobode ‑nad ‑upou ‑provazel  ‑velky‑
‑zajem‑20221221.html

Vedení školy

Adventní dílničky v naší školce

Hned první prosincové odpoledne jsme otevřeli dveře naší 
školky při příležitosti adventních dílniček. Ty jsme připravili 
pro děti ze tříd Myšek a Zajíčků a pro jejich rodiče.

Vyráběli jsme dekorace jako mikulášská jablíčka, vánoční 
hvězdičku se sobíkem, andílka z  vlny, vánoční stromeček 
jako zápich do květináče a nechybělo ani tradiční zdobení 
perníčků. Pro všechny byl také připraven fotokoutek s an-
dílkem nebo čertem. Při vyrábění se zabavili nejen děti, ale 
i rodiče. Všem moc děkujeme za účast a chuť si něco vyro-
bit a pobavit se.

Přejeme klidný advent.

Paní učitelky ze třídy Myšek a Zajíčků

Listopad v mateřské škole

Listopad u Myšek

Celý listopadový měsíc nás ve školce provázela zvířátka 
z lesa. Zvířátka jsme se učili správně pojmenovat, zjisti-
li jsme také, kde bydlí a čím se živí. Tvořili jsme sovičku 
Jůlu, kterou jsme barvili pomocí přírodnin namočených 
do barvy. Naučili jsme se veselou básničku o veverkách. 
Hráli jsme pohybové hry podporující spolupráci ve dvo-
jici i  koordinaci pohybů. Rozvíjeli jsme zrakové vnímaní 
a postřeh. Hráli jsme si na ježečky, vyrobili jsme krásné 
lišky.

https://krkonossky.denik.cz/kultura_region/zpivani-v-kostele-ve-svobode-nad-upou-provazel-velky-zajem-20221221.html
https://krkonossky.denik.cz/kultura_region/zpivani-v-kostele-ve-svobode-nad-upou-provazel-velky-zajem-20221221.html
https://krkonossky.denik.cz/kultura_region/zpivani-v-kostele-ve-svobode-nad-upou-provazel-velky-zajem-20221221.html


20 LEDEN 2023

Vzhledem k  velmi malému počtu dětí (chřipkové období) 
jsme dost času trávili ve třídě u Zajíčků (aby nám v malém 
počtu nebylo smutno), a tak děti měly možnost skamarádit 
se i se staršími dětmi. Velcí předškoláci nás pozvali na louku 
pouštět draka. Už tam jsme poznali, že se zima rychle blíží, 
následující dny jsme si připravili teplé čepice i rukavice.

Nezapomněli jsme ani na zvířátka, která se chystají celou 
zimu prospat. Děti jim stavěly zimní úkryty, uspávali jsme 
medvídky, ježečky, ale třeba i  jezevce a  žáby. Když napa-
dl první sníh, neváhali jsme a běželi si ho na zahradu užít. 
Hned první den stál u naší školky sněhulák a kolem něj bě-
halo spoustu nadšených, bobujících dětiček. Do naší školky 
přijela rovnou dvě divadýlka s  pohádkami  – O  koblížkovi 
a Zvířátka a loupežníci.

S první adventní nedělí jsme se i ve školce naladili na ad-
ventní čas. Zapálili jsme první svíčku na věnečku a upekli 

jsme perníčky na nadcházející adventní dílničku. Perníky 
jsme nejen vykrajovali z těsta, ale i třídili podle tvarů, mo-
delovali je, zdobili, zatloukávali, nosili na podnosu, dokon-
ce jsme si s perníčkovou tématikou i zacvičili. Těšíme se na 
další adventní zážitky.

Paní učitelka Lucka

Listopad u Zajíčků

Zajíčci se loučí s podzimem

Vše začalo oslavou Halloweenu. Uspořádali jsme rej v kos-
týmech (i  městem), ve strašidelně vyzdobené školce děti 
tvořily netopýry a  duchy z  roliček od toaletních papírů, 
vyráběly lucerny ze sklenic, pekly bramborové duchy a ne-
topýry, procvičovaly si barvy, geometrické tvary, sezna-
movaly se s částmi lidského těla (kostry) a hrály různé hry 
s touto tématikou.

V tomto období jsme si ale především povídali o lese, jeho 
obyvatelích, o zvířatech, která se ukládají k zimnímu spán-
ku, nebo kdo si dělá jaké zásoby na zimu. Odnesli jsme ke 
krmelci nasbírané kaštany, abychom jim to trochu ulehčili.

No a  pak už pomalu nastal adventní čas a  děti se začaly 
možná někdy s obavou připravovat na návštěvu Mikuláše 
(ale i čertů:‑)). Snad to dopadne dobře:‑)

Listopad u Medvídků

Na přelomu měsíce října a  listopadu jsme oslavili svátek 
Halloween – vyráběli jsme pavoučky, duchy, dýně, vyzkou-
šeli jsme si šikovnost prstíků při namotávání „pavučiny“ 



LEDEN 2023 21

a při vycházkách jsme si prohlíželi vydlabané dýně u školy, 
městského úřadu a domů.

Listopad byl ve znamení změn v  přírodě a  s  nimi souvi-
sejícího větru, a tak na řadu přišlo téma draků. Pro děti 
byla připravena spousta zajímavých činností – navlékání 
korálků na ocásek draka – dle počtu, barvy, umísťování ví-
ček na předlohu draka dle barvy, šikovnost s pinzetou při 
umísťování korálků do pet víček, skládání obrázku draka, 
dokreslení druhé půlky draka a spousta pracovních listů, 
u  kterých jsme zdokonalovali držení pastelky. Naučili 
jsme se básničky a písničku s  tématikou pouštění draka 

a nejvíc jsme se těšili na vhodné počasí, až budeme moci 
vyrazit na louku nad pana Čermáka a opravdického draka 
si pustíme. Měli jsme štěstí na krásné počasí a drak nám 
krásně létal. Škoda jen, že v té době byla velká nemocnost 
dětí (bylo nás v té době pouhých 6), ale když se děti ve 
většině do školky vrátily, pozvaly jsme i  kamarády ze 
Zajíčků a  Myšek a  zkusili jsme pouštění ještě jednou. 
Tentokrát foukal tak silný vítr, že jsme se trochu báli, aby 
nám drak neuletěl.

V závěru listopadu už jsme se začali chystat na blížící se Vá-
noce – vyráběli jsme z papíru andílky, které jsme odvezli do 
Trutnova na výstavu. Máme v plánu se s dětmi do Trutnova 
vypravit a výstavu si prohlédnout. Také jsme se začali učit 
básničky a písničky se zimní a vánoční tématikou, abychom 
se mohli společně zúčastnit akce města – rozsvícení vánoč-
ního stromečku.

Opět jsme si vyzkoušeli šikovnost při krájení ostrým no-
žem – jablíčko a citron jsme po nakrájení sušili a použili na 
dozdobení adventního věnce. A  teď už budeme vyhlížet 
nejkrásnější měsíc v roce – prosinec.

Ještě na závěr pár fotek z výletu do Trutnova. Návštěva vý-
stavy na Staré radnici, kam jsme dodali svoje andílky.

Příjemné prožití svátků vánočních,
hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti

Vám v novém roce
přeje kolektiv zaměstnanců

Základní školy a mateřské školy
ve Svobodě nad Úpou

PF 2023



22 LEDEN 2023

Střípky z dějin: Typář pana 
starosty

Antonín Tichý

K  mé lítosti nutno dodat  – možná, snad… Všechny indi-
cie tomu však nasvědčují. Především tedy, co je to typář. 
Známější je mezi laickou veřejností jako pečetidlo, razidlo, 
štoček. Takový těžký, pracný a nemotorný předchůdce od-
znaku úředního šimla. Ještě docela nedávno před vynale-
zením QR kódu to byl slavný štempl čili gumové razítko. 
Typář, o kterém je řeč, je navíc specifický pro vytisknutí tak 
zvané suché nebo slepé pečeti přímo do hmoty úředního 
lejstra. Není nutno hned zahazovat noviny, další přednáš-
ka nebude. Už jen samé společenské drby jako v každém 
jiném slušném médiu. A  pěkně od Adama v  zastoupení 
†Jardou Vlčkem, reprezentantem příbuzenského klanu 
téměř poloviny svobodských obyvatel, do kterého jsem 
se v  jisté době na krátký čas mohl taky počítat. Kdysi mi 
právě tuhle železnou věcičku nalezenou při adaptačních 
pracích ve starobylém Justově mlýně věnoval. Ani jeden 
jsme nevěděli, k  čemu to sloužilo. I  pro milovníka psů to 
není žádná atraktivní dekorace, ale já nic nevyhodím. Na 
pohyblivé části koumáckého zařízení je připevněna nega-
tivní část matrice. Spodní pozitivní bohužel chybí. Pomocí 
zrcátka se dá pohodlně přečíst opis se jménem a domici-
lem majitele. „Josef Just  – Marschendorf  I. Theil“. Justů 
bylo v Maršově  I. blahé paměti povícero. Ale který z nich 
by asi tak potřeboval pečetidlo? Snad jen starosta. Nebo 
mlynář. A jsme doma. Mlýn na Černohorském potoce v bu-
dově se současným číslem popisným 28 je v  historických 
písemnostech zmiňován už v polovině 18. století. Více než 
sto let byl v držení rodiny Justů a jako Justův mlýn je znám 
v  obecném povědomí dosud. Přestože už se tam dávno 
nemele a nehalasí hosté později otevřené vyhlášené stej-
nojmenné hospody hojně navštěvované zejména lázeň-
skými hosty z nedalekých Janských Lázní. Lákalo je nejen 
plzeňské pivečko jako křen z přírodně vychlazeného sklepa 
nebo partička mariáše či biliáru s místními štamgasty, ale 
hlavně vyhlášený kuželník. Poslední mlynář a zároveň prv-
ní hostinský Josef Just narozený 4. března 1837 do rodiny 
Josefa Justa staršího, který podle urbáře převzal mlýn po 
Florianu Kneifelovi *1743, zastával od roku 1864 do roku 
1873 funkci starosty Dolního Maršova. Tehdy došlo k roz-
dělení rozsáhlé obce na čtyři samostatné Maršovy a v prv-
ním díle pokračoval ve starostování osvědčený Josef Just 
až do roku 1899. Při sčítání lidu v roce 1900 je zapsán jako 
vdovec a majitel pohostinství. Dovoluji si vypíchnout prv-
ní perličku. Na stejném listě je jako majitel bytu uveden 
společensky i literárně činný řídící učitel zdejší školy, autor 
populární a mnoho let užívané vlastivědy okresu Trutnov 
Josef Demuth (30.  dubna  1854  – 6.  července  1909) s  ro-
dinou. Poslední majitel domu z rodu Justů byl syn Josefa 
Justa Ernst (11. 12. 1869 – 31. 1. 1930) se ženou Augustou, 
které připomínají písemné prameny počínaje adresářem 
z roku 1906 až do roku 1930 jak je zaznamenala unikátní 
webová databáze Archa Krkonoš z Horního Maršova. Když 
Ernst Just, vážený obchodní ředitel papírenské firmy Pi-
ette náhle zemřel, měl za sebou nejen čtyři desetiletí práce 
ve vysokých administrativních funkcích tehdejší světozná-
mé místní papírny, ale i  dlouholetou záslužnou činnost 
v zájmových spolcích a veřejně prospěšných organizacích. 

Neznámý autor v  oslavném nekrologu otištěném v  ro-
čence Krkonošského spolku 1930 zmiňuje zejména jeho 
dlouholetou spolupráci s „Otcem Krkonoš“ Prosperem Pi-
ette – Rivage jehož byl doslova „pravou rukou“ a po němž 
na několik let převzal hlavní správu pokladny Krkonošské-
ho spolku. Nesporné jsou i  jeho zásluhy o rozvoj turistiky 
a  sportu. Byl dlouholetým předsedou Svazu německých 
zimních sportů v Krkonoších a předsedal i spolku zimních 
sportů „Aupatal“. Na dnešním Pietteho náměstí si ředitel 
Just nechal v  sousedství svého rodného mlýna, naproti 
historizující vile jiného papírenského ředitele Rudolfa Met-
zenauera, začátkem 20. let minulého století vyprojektovat 
od v  regionu usedlého italského stavitele Josefa Capola-
ga luxusní moderní vilku. Z té firma později zřídila útulek 
pro děti zaměstnaných matek. Po roce 1945 tam s přístav-
bou byly jesle a mateřská škola. Ani současný hotel Prom 
původní architekturu nijak neskrývá. Na ojedinělé portrétní 
fotografii působí „Herr Direktor“ vážně a usedle, tak trochu 
s odpuštěním jako bubák. Přitom to prý byl slušný, laskavý 
a citlivý člověk, místní patriot a velký milovník Krkonoš. Ale 
hajdy zpátky do mlýna. Je tu druhá perla. Na vzácné foto-
grafické kabinetce z atelieru Eduarda Rudolfa Petráka na 
Královských Vinohradech v Praze datované do roku 1890 je 
historická budova čerstvě přestavěná do zhruba současné 
podoby. Odvážně se domnívám, že rodinka v kruhu naho-
ře představuje celkem logicky autora snímku s manželkou 
a  dětmi. Věřím, že i  většina čtenářů už větří stopu. Čech 
Eduard R. Petrák, rodák z Horní Branné u Jilemnice (22. lis-
topadu 1855 – 27. září 1931) zakládající člen Krkonošské-
ho spolku, působil po roce 1880 jako první ředitel Piette-
ho soukromé školy v Maršově I odkud přešel v roce 1886 
do Prahy. V Maršově, kde se oženil a narodily se mu první 
dvě děti, začal jako redaktor vydávat list „Krkonoše slovem 
a obrazem“ (pochopitelně v němčině). V jednom z prvních 
čísel otiskl i  skromný inzerát na pohostinství v  Justově 
mlýně. Roku 1891 vyšel ve Vídni jeho ilustrovaný průvodce 
po Krkonoších snad poprvé vybavený autorskými fotogra-
fiemi. Z Maršova byl údajně vyštván trutnovskými naciona-
listy. V Praze působil jako učitel s tajnou podporou svého 
mecenáše Prospera Piette, ale etabloval se také jako zdat-
ný fotograf a funkcionář pražského Klubu fotografů ama-
térů. Charakteristické jsou jeho stereofotografie z českých 
zemí i z ciziny. Dnešní celkově rekonstruovaný a upravený 
soukromý obytný dům už pestrou mlynářskou a  v  článku 
pro nedostatek prostoru téměř opomenutou hospodskou 
historii skoro ničím nepřipomíná. Jen potutelně se usmíva-
jící původní maskarony vousáčů ve výzdobě fasády navo-
zují iluzi veselé mlýnské chasy naslouchající neuvěřitelným 
zkazkám potulných krajánků. Punktum! Jen ještě několik 
obrázků.



LEDEN 2023 23

Proč zrovna pes je ve hvězdách / Detail raznice s vygravírovaným textem / Fotografie Justova mlýna z roku 1890 od Eduarda R. Petráka

Litografická pohlednice s dominantami Maršova I – konec 19. století / Demuthova vlastivěda Trutnovska / Justův mlýn na dobové pohlednici

Detail s rodinkou z Petrákovy kabinetky / Současná podoba maršovského č. p. 28 / Detail opakujících se maskaronů s lidskou tváří na fasádě

Justova vila od stavitele Capolaga je dnes stavební součástí hotelu Prom / Ernst Just obchodní ředitel firmy Piette / Justova vila, vzadu Justův mlýn a vpra-

vo vila Metzenauer na předválečné fotografii



24 LEDEN 2023

25. 2. - Lyžařské závody

 30 . 4. - Čarodějnice

1. 6. - Dětský den

26. 8. - Rozloučení s létem

16. 9. - Rudolfovy slavnosti

září / Říjen - Drakiáda

říjen - Dýňák

11. 11. - Svobodský candrbál

2. 12. - Rozsvícení vánočního stromu Mě
st

o 
Sv

ob
od

a 
na

d 
Úp

ou
 si

 v
yh

ra
zu

je
 pr

áv
o 

na
 př

ípa
dn

ou
 z

mě
nu

 te
rm

ín
u.

Kulturní akce na rok 2023 
pořádané městem Svoboda nad Úpou

AB


	_GoBack
	Text32
	Text32
	Text5
	Text23
	Text19
	_GoBack

